trochaeus ab iambo] Sic reposui Aristidem secutus (p. 37), ubi est τροχαιος ἀπὸ ἰάμβου: vulgo enim praepositio deest. Codex Grotianus quidem habet *iambodes*, sed hoc etiam ineptius vide-

batur et facile ex prima sequentis verbi syllaba oriri potuit.

a bacchio trochaeus] Vulgo inepte *trochaeo*, quod iam Grotius corrigendum esse vidit.

eorum vero] Hic aliquid excidisse certum est. Ita fere Martianus scripserat: «eorum vero qui ex uno trochaeo fiunt et iambis tribus, qui primum trochaeum habet, iambus a trochaeo appellatur.» Certe etiam in vulgatis ineptum est.

bacchius medius] Darmstattensis quidem *melius*: sed vulgatam retinui, etiam Monacensi (C) adstipulante; neque aliter Aristides: μέσος βακχέϊος. *ab iambo nominatur*] Verbum omissum hoc a Grotio tam anteriores editiones, quam codices Reichenaensis et Darmstattensis habent.

octo vero] Lectio manifesto corrupta; expectamus: «reliqui vero quatuor» cet.

atque ille qui] Secutus sum codicem Darmstattensem; vulgo inepte: «atque ille *septimus* qui trochaeos *primos* recipit.»

duplex bacchius ab iambo] MS. a trochaeo, et

quum autem trochaei medii collocantur, trochaeus medius jure dicitur; quum autem in medio iambi, medius iambus vocatur. Omnes vel qui incompositi per periodon, vel qui per copulam colligantur, rhythmus decem et octo numerati sunt. Sed iambus dictus est ab eo, quod *ιαμβίζειν* Graeci detrahere dixerunt, et hoc carmine quibusque veteres detrahebant. Item hoc nomen est ab eo, quod venenum maledicti aut livoris infundat. Trochaeus vero ab eo dictus, quod celerem reversionem faciat, veluti rota. Orthius propter honestatem positionis est nominatus. Semanticus sane, quia, quum sit tardior tempore, significationem ipsam productae et remanentis cessationis effingit. Bacchii vero sunt dicti, quod Bacchicis maxime sonis congruunt, isque Bacchi ludus est, qui illis carminibus aptatur.

DE PAEONICO GENERE.

989 In eo vero genere, quod paeonicum nominatur, incompositi duo rhythmus

subnectit: «qui secundus iambus (l. *secundos iambos*) duplex (adde *bacchius*) a diambo esse dicitur.» An itaque supra legendum *duplex bacchius a ditrochaeo*? Sane arbitrator. Graec. — Vulgatam retinui, nisi quod pro *esse dicitur* reposui ex anterioribus editionibus et codicibus Reichenauensi et Darmstattensi nominatur. Ceterum locum corruptum esse quisvis videbit, licet sensus certus sit; fortasse pro *secundos* legendum *duos*. Quos autem noster, praecunte Aristide, *bacchios* dicat, superius (ad §. 986) jam intelleximus.

rhythmus decem] Codices Darmstattensis et Monacensis (C) inepte inserunt *dicuntur et*; videtur tamen tota periodus turbata esse, quam ita probabiliter restituimus: «omnes vel qui incompositi dicuntur vel qui per periodon vel qui per copulam colligantur rhythmus decem et octo numerati sunt.»

ιαμβίζειν] Aristides (p. 38): *ιαμβος μὲν σὺν ἐκλήθη ἀπὸ τοῦ ιαμβίζειν, ὃ ἐστὶ λουδορεῖν,*

παρὰ τὸν ἰὼν εἰρημένος. Unde Iambus ille Archilochius maledicus (Casaub. ad Strab. 9, p. 422 et de poësi satir. p. 16 Cren.). Sed vide omnino Aristotelem (in poët. 5, 8) et Illgenium (de scoliis poësi p. CXVIII).

trochaeus] Isidorus (etymol. 1, 17, 3; p. 25 Arev.): «ab eo dictus est, quod celerem *conversionem* faciat cantilenaë, et quasi *rota* velociter currat in metris; *τροχός* enim Graece *rota* dicitur.» Aristides (p. 37. 38) eadem quae noster docet.

orthius] Ita Latine noster reddidit Aristidis (p. 38) verba: «ὁ δὲ ὄρθιος διὰ τὸ δεινὸν τῆς ὑποκρίσεως καὶ βάθους.» Inepte alios forte *artios* legere margini adscripsit Grotius.

semanticus] Graece Aristides (p. 38): «Σημαντός δὲ ὅτι βραδύς ὢν τοῖς χρόνοις ἐπιτεχνηταῖς χρῆται σημασίαις; παρακολουθήσεως ἕνεκα διπλασιάζων τὰς θεσεις.» Adde Plutarchum (de musica p. 1140).

esse dicuntur: quorum unus paeon *διπλάσιος* appellatur ex longa positione et longa elatione; ac alter paeon epibatis, id est in thesi duplici positione producta et arsi longiore ducitur. Hi sunt paeonici generis numeri, quos incompositos esse praediximus. Neque vero per conjunctionem, hoc est *συσυγίαν*, neque per periodum in isto genere rhythmus accedet. Inde *διπλάσιος* quidem dictus est, id est quasi duplicia membra discernat; epibatis autem, quia membris veluti utens quatuor et duabus diversitatibus copulatur.

DE PERMIXTIS GENERIBUS.

Verum haec genera quum permixta fuerint speciebus numerorum, primae 990 species erunt istae, quae dochiminae nominantur. Ex quibus prius quod fuerit, hac lege componitur, ut sit ex iambo et paeone, qui *διατόης* vocatur;

quorum unus] E Darmstattensi hoc codice recepi, quia cum sequenti *alter* melius convenit, quam *alius* in editis.

epibatis] Aristidi (p. 98 Meib.) *ὁ ἐπιβατός*. «Movetur magis» inquit «dupla quidem positione animum conturbans, elationis vero magnitudine ad summa mentem excitans.» Constare autem paeonem epibatam (p. 38) dicit «ex longa positione et longa elatione et duabus longis positionibus ac longa elatione — quoniam autem quatuor utatur partibus, fieri eum duabus elationibus et duabus diversis positionibus.» Eiusdem meminit Plutarchus (de mus. p. 1141).

duabus] Editi male *tria*: nostram autem lectionem non solum codices Monacensis (C), Darmstattensis, Reichenauensis, et Grotianus tenent; sed Aristides etiam (p. 39), e quo sua noster hausit, confirmat. Quanquam haud scio an altius mendum lateat et per homoeoteleuton fortasse exciderint, quae ad *epitritum* pertinent, quem ratione *trium ad quatuor* niti constat.

dochiminae] Sic editi et scripti omnes et antiquum mendum esse etiam glossa quamvis inepta in codice Darmstattensi docet, quae *approbativas* explicat, quasi a Graeco *δόκιμος* descendat. Veram et scribendi et derivandi rationem ostendit Aristides (p. 39 Meib.): *δόχμοι δὲ ἐκαλοῦντο, διὰ τὸ ποικίλον καὶ ἀνόμοιον, καὶ μὴ κατ' εὐθὺν θεωρεῖσθαι τῆς ῥυθμοποιίας*: sed quamvis ipse superius (§. 519) *dochmium* pro *dochimo* restituerim, hic tamen quidquam mutare nolui. Ceterum de dochmiacis versibus peculiaris liber exstat Seidleri (Lips. 1811).

qui διατόης vocatur] MS. «*qui διατόης*»: forte: «*διάτομος* — hunc *λύκειον* posteriores Graeci nominarunt.» GROT. — Edidit enim ita: «*qui διττοὶ vocantur*: hunc *διάτομον* posteriores Graeci cognominarunt»; etsi jam antecedentes editiones *διατόης* praeberent, quod quamvis corruptum retinui, ne quid temere mutasse viderer, quum nec quod Aristides habet *διαγύος* omnino placeret. Sed sine haesitatione recepi ex Reichenauensi codice

hunc posteriores Graeci creticum cognominarunt; secunda est species, quae
 991 ex iambo dactylico et paeone constare monstratur. Qui autem deducti numeri
 nominantur, propter assiduum et compositum sonum appellari videntur. Fiunt
 autem numeri, qui et prosodiaci vocantur. Quorum alii per ternos pedes
 fiunt, pyrrhichio iambo et trochaeo; alii vero quatuor, ut his tribus pedibus
 iambus primus aptetur; alii vero ex duabus syzygiis, id est copulis, bacchio
 992 et ionico ἀπὸ μείζονος constare consueverunt. Sunt sane, qui etiam irrationa-
 biles esse dicitur, quos alogos vocitamus, quos etiam chorios appellare con-
 suevimus. Sunt autem numero duo, quorum alter diiambi figuram respicit,
 et constat ex elatione, quae longa est, et duabus positionibus, et numero
 qui est ad dactylum similis, partibus vero ad numerum ionicum jungitur et
 iambicum; alius vero est numerus, qui trochacides nominatur, id est qui
 figuram quandam speciemque trochaei habere videtur, ex elationibus geminis
 et longa positione consistens, per contrarium prioris effectus.

DE QUINQUE SPECIEBUS MIXTI GENERIS.

995 Sunt autem mixti generis quinque, id est dactylicus per iambum,

vocatur pro vocantur, ut ad proxime antecedentem
paeonem solum pertineret, unde etiam explicatur,
 quod mox ex Darmstattensi recepi *creticum*; hos
 enim ejusdem cum paeonibus mensurae fuisse satis
 constat. Vide Aristidem (1, p. 55 Meib.).

prosodiaci] Horum mentio praeter Aristidem
 Quinctilianum (p. 39), quem noster sequitur, ex-
 stat apud Dionysium Halicarnassensem (de compos.
 voc. p. 29 Reisk.), Plutarchum (de musica p. 1141),
 Hephaestionem (de metris p. 48), et scholiastem
 Aristophanis (ad nubes 652). Cave autem a *pro-*
sodia derives, Graece enim *προβοδιακῶν* scribuntur.

ex duabus syzygiis] Sic codices Monacensis (C)
 et Darmstattensis, vulgo soloece *duobus*.

ionico ἀπὸ μείζονος] Grot. *ionio*, quod correxi.

alogos] Vulgo *analogos* inepte; correxi e co-
 dicibus Reichenauensi, Darmstattensi, et Monacensi
 (C). Vide superius (§. 975).

chorius] Aristides (p. 39): εἶδι δὲ καὶ ἄλο-
 γοι χορεῖοι δύο· ἱαμβοειδῆς, ὅς συνέβηκεν
 ἐκ μακρᾶς ἄρσεως καὶ δύο θέσεων, καὶ τὸν
 μὲν ῥυθμὸν ἔοικε δακτύλῳ, τὰ δὲ τῆς λέξεως
 μέρη κατὰ τὸν ἀριθμὸν ἱάμβῳ· ὁ δὲ τροχο-
 εἰδῆς ἐκ δύο ἄρσεων καὶ μακρᾶς θέσεως, κατ'
 ἀντιτροφήν τοῦ προτέρου: quem illustrat Boe-
 ckhius (de metr. Pind. p. 41).

numero qui est] Boeckhii nescio unde *quidem*
est, haud profecto male.

iambicum] Sic codex Grotianus; vulgo *iamb-*
bicinum.

dactylicus in bacchio incidens qui veniat ex trochaeo, dactylicus per bacchium qui ex iambo manaverit, dactylicus per trochaicum qui ex iambo similitudine exordium mutuetur, dactylicus per chorium, qui ex similitudine trochaei videatur expressus. Et creticus quidem consonans ex trochaei positione et initio iambo *

* numeri componendi, et omnium figurarum plena perceptio. Dividitur 994 haec in eas quas et melopoeia partes, quae sunt istae: *ἐπιληψις*, id est perceptio, per quam scimus, quo quantum numero utendum sit; *χρησις*, id est usus, per quem positiones aut elationes decenter aptamus; *μιξις*, id est permixtio, per quam quod opportunum fuerit ex arte miscemus. Tropi vero, ut in melopoeia, et in rhythmopoeia tres sunt, quos systalticos dicimus, et in harmonicis eos superius memoravi. Numerum autem marem esse, melos 995 feminam noverimus. Etenim melos materies est, quae sine propria figura

dactylicus] MS. ubique *dactylus*. Grot.

in bacchio] Codex Darmstattensis *antibacchium*, male. Vide superius (§. 986).

exordium] Codex Darmstattensis *ordinem*, fortasse melius. Sed etiam certius esse videtur, pro *trochaicum* legendum esse *chorium*, quae eo facilius erat confusio, quia ipsum *trochaicum* interdum hoc vocabulo appellatum esse constat (Quinctilian. 9, 4, 80).

ex trochaei positione] Secutus sum codicem Darmstattensem et anteriores editiones, nisi quod haec in sequentibus *indicio* habent pro *initio iambo*; Grotius autem ita ediderat: *ex trochaeo positione et indicio numeri componendi* etc. Ceterum non persanatum locum esse facile apparet, quare lacunae signum posui.

ἐπιληψις] Ita et MS. Alii *ἐπιθέξις*, quod vult *ἐπίθεξις* eodem sensu. Grot. — Reichenauensis *epilepsis* praebet, Darmstattensis et Monacensis (C) *epilepsis*. Aristides (p. 43) simpliciter *ληψις*: vide superius (ad §. 936).

systalticos] Alii, Grotio teste in margine, *systalticos*; sed retinui vulgatam, etsi unus tantum *systalticorum* tropus sit (vide ad §. 947), ut reliqui omissi esse videantur. Ceterum quod superius in harmonicis eos commemorasse ait, nihil invenimus, nisi in loco de melopoeia (§. 965) exciderint. Sed in his quoque Aristidem (p. 43) caece exscripsisse arguitur.

melos materies] Materiam feminae assimilat. Sic Aristoteles lib. I *ἀκροαμάτων φυσικῶν*: ἡ μὲν γὰρ ὑπομένουσα συναιτία τῇ μορφῇ τῶν γινομένων ἐστὶν ὡς περὶ μήτηρ etc. quae ibi sequuntur. Grot. — Vide imprimis Aristidem (p. 43 et 90 Meib.), cuius haec verba sunt: τινὲς δὲ τῶν παλαιῶν τὸν μὲν ῥυθμὸν ἄρῃεν ἀπεκάλουν, τὸ δὲ μέλος θῆλον· τὸ μὲν γὰρ μέλος ἀνενεργητὸν τε ἐστὶ καὶ ἀβχημάτιστον, ὅλης ἐπέχον λόγον διὰ τὴν πρὸς τοῦναντίον ἐπιτηδειότητα, ὃ δὲ ῥυθμὸς πλάττει τε αὐτὸ καὶ κινεῖ τεταγμένως, ποιῶντος λόγον ἐπέχων πρὸς τὸ ποιούμενον.

censetur, rhythmus autem opere quodam virilis actus tam formam sonis, quam varios praestat effectus.

996

Quae quum Harmonia intentis tam divis quam heroum populis augusta quadam suavitate percurreret, ad cantus carminumque dulcedines decenter regressa conticuit. Tuncque Jove assurgente divisque praeambulis *κοίμηθῶν* modulata in thalamum quoque virginis magna cunctorum voluptate pervenit.

997

Habes senilem, Martiane, fabulam,
Miscillo lusit quam lucernis flamine

populis] Temere Barthius (in advers. p. 1507) a libro suo praefert *pupulis*. Quod non fecisset, si totum legisset Martianum. Qui enim intenti *heroum populi* hic dicuntur auscultati esse, eosdem supra (§. 904) cum Harmonia advenisse noster retulit.

κοίμηθῶν] Editi praebebant *Cinesim*; ad quod Grotius: «Lege cum clariss. Vulcanio *κοίμηθῶν*, de qua voce supra, ubi de *ἐγερθίμοις*.» Monacensis codex (C) dat *cymesim*, melius etiam Darmstattensis *cymesin*. Pravam nempe in editis lectionem e corrupta ortam esse pronuntiatione, satis superque alibi (in palaeogr. crit. T. 4. §. 854) demonstravisse mihi videor.

habes] Reposui hoc pro *tandem* in editis, tam e variante lectione a Grotio ad marginem rejecta, quam e codicibus Darmstattensi, Monacensi (C), et utroque Meibomiano. Probavit etiam Burmannus (ad Sueton. T. I, p. 83). Alioquitur nimirum Martianus filium cognominem, quod ex initio etiam operis apparet, neque tamen intellexisse videtur Scaliger, qui Grotio teste legi voluit: «*tandem senilis Martiane fabulam*.»

senilem] Sic Fulgentius nostri simius (mythol. 1, p. 3 Munck.): «parumper ergo auscultata dum tibi *rugosam sulcis anilibus* refero fabulam; neque tamen necesse est cum Heinsio (ad Phaedr. 3, prol.

10) rescribi *anilem*; vide ipsum alio loco (ad Ovid. T. I, p. 91 Burm.).

miscillo] Sic supra:

«*Miscilla sacrae dum feruntur curiae*.»

Illustrissimus Scaliger *miscilla* legit. Gaor. — Equidem sublata interpunctione sententiam sic explanandam esse censeo: «fabulam, quam miscillo flamine ad lucernam lusit.» Vox nota, quam tamen alii, Varro, Cato, Plinius, Suetonius cet. *miscellum* scribunt. Gellius (ab init.): «*miscellum* et quasi *confusaneum*.» Appulejus (metam. 2, p. 100 Ond.) «fabulis *miscellis* explere pectus» scripserat, modo editionem principem et optimos consulueris codices. Sensum nullam habere dubitationem verbum *immiscuit* paulo post (§. 998) adhibitum docet (conf. not. ad §. 915). Metrum quidem flagitat *miscilla*; sed sane carmen hoc pluribus locis metro laborat, quibus omnibus certe nemo medicinam afferre poterit, ita ut Martianus negligenter scripsisse potius censendus sit.

lusit] *Ludere* significat *carmina componere*, ut apud Virgilium (ecl. 1, 10):

«*Ludere quae vellem calamo permisit agresti*.»

lucernis] Idem quod ad lucernas, sive lucernis ardentibus, lucem praebentibus. Ita et Cicero (Attic. 8, 2 f.): «*eadem lucerna* epistolam scripsi.» Vide superius (ad §. 2). Quapropter me non movent,

Satura, Pelagos dum docere nititur
 Artes creagris vix amicas Atticis,
 Sic in novena decidit volumina.
 Haec quippe loquax docta indoctis aggorans
 Fandis tacenda farcinat, immiscuit
 Musas deasque, disciplinas cyclicas

998

quae Heinsius, omnia corrigere tentans (ad Ovid. T. I, p. 90 Burm.) ad hunc locum adnotat, legendum videri *lucernae adflamine*. Flaminis figura e re navali petita est, in qua omnia a prospero et secundo ventorum flamine pendent.

Satura] Hanc Martianus *κατὰ προσωποποιῶν* loquentem induxit. GROTI.— Nondum hoc quidem loco; sed paulo inferius.

creagris] Artes, quae aegre ingeniosis Atticis intelliguntur. VULCAN.— Conjecit Meursius *diacris*; ita enim Attici appellati jam ante Thesei tempora. Si glossas sequamur, *criagris* legendum sit ea forma, qua *onagros* dicimus. Magis tamen crediderim innuere Capellam artes has suo tempore non tam familiares fuisse, quam culinariam, quam innuit per nomen instrumenti, quod Graecis *κρεάγρα*, Latinis ab eximendis carnibus *exemplum* dicebatur. Gloss. Isidori: «Creagrae, fuscinae, ad carnes de caldariis proferendas.» Similis est illa Ciceronis sententia: «quorum auditores discum audire malunt, quam philosophum.» Sane de artibus etiam apud Athenienses evalescentibus conqueri videtur Arithmetica, quae supra ait:

«Cetera Cecropias aequum perhibere cathedras,

Si tamen ullus inest nostris super halitus aris.»

Haec quum ita de desperato quodammodo loco cogitarem, succurrit *ὡς ἀπὸ μηχανῆς* Juliam sidus, ex quo didici Capellam *μεταφορικῶς*, ut solet, ipsa ingenia eo quod scientias apprehendant *κρεάγρας* vocasse. GROTI.— Reprehendit Heinsius (in

Burm. syll. epist. III, p. 461 et ad Ovid. T. I, p. 90 Burm.) Meursium, reponitque *theatris*, pro arbitrio scilicet, quamquam libenter concedo reprehendi facilius aliorum hariolationes posse, quam ipsum aliquid probabile afferre. Videndum tamen an subtilitates potissimum dialecticas significet, quibus unice Attici gauderent ita, ut reliquas omnes artes prae illis spernerent. Creagras enim non carnibus modo verum omnibus rebus reconditis atque repositis promendis usitatas fuisse Aristophanis locus docet (in eccles. 1047), ubi creagrae appellantur *uisci* quibus urnae ex puteis tollantur. Neque *hamus* ille negligendus est, quem occultum tenere Dialecticam supra (§. 328) noster sinxerat; nec quod Plato (in sophist. p. 210) *hamatitem* piscatum sophistas exercere dixerat. Sed ut haec sint, doctior est vulgata, quam quae corrupta haberi possit.

quippe loquax] Heinsius (ibidem) legi jussit *linguax*, quia versus vitio laboret; sed melius fuerit ipsi Martiano lapsum tribuere, quales hoc ipso in carmine etiam plures commisit.

Musas deasque] Amplexus sum distinctionem a Grotio in nota propositam. Pro *deasque* alios legere *deique* idem in margine notavit, nescio quo sensu.

cyclicas] Hae sunt ipsae illae septem artes, quae quia *orbem* quendam, ut Quintilianus (1, 10, 4; p. 209 Spald.) verbo utar, liberalis doctrinae efficere viderentur, *ἐγκύκλιοι* a Graecis vocatae sunt. Quippe, ut ait Vitruvius (1, 1; p. 16 Bip.), «*encyclia* disciplina uti corpus unum ex membris est

Garrire agresti cruda finxit plasmate.
 Hac ipsa nauci rupta conscientia,
 Turgensque felle ac bile, multa chlamyde
 Prodire doctis approbanda cultibus
 Possemque comis utque e Martis curia;
 Felicis, inquit, sed Capellae flamine,

composita. Unde Tzetzes (chil. 11, 525):

Ὁ κόμλος καὶ θυμπέρασμα πάντων τῶν
 μαθημάτων

Γραμματικῆς, ῥητορικῆς, αὐτῆς φιλοσοφίας
 Καὶ τῶν τεσσάρων τε τεχνῶν τῶν ὑπ' αὐ-
 τὴν κειμένων,

Τῆς ἀριθμολογίας, μουσικῆς καὶ τῆς γεω-
 μετρίας

Καὶ τῆς οὐρανοβάμονος αὐτῆς ἀστρονο-
 μίας.

Adde Strabonem (1, p. 13 Casaub.), Senecam (ep. 88, p. 568 Lips.), Plinium (hist. nat. init.), Sextum Empiricum (adv. math. 1, p. 216 Fabr.), Maximum Tyrium (T. II, p. 196 Reisk.), Sozomenum (hist. eccl. 5, 18; p. 623 f.), quosque praeterea laudant Salmasius (ad Solin. p. 848), Wowerus (de polym. 24), et Reimannus (idea ant. lit. p. 526 sequ.).

agresti] Erudito opponit Appulejus (Flor. 1, 3; p. 12 Oud.) et alio in loco (Apol. p. 407) cum *barbaro* conjungit.

cruda] Disputarunt de hac voce viri docti (ad Appul. apol. p. 515 Oud.). Sed apud nostrum cruda esse videntur quae non satis polita eoque inepta sunt.

plasmate] Fictione, quo de sensu jam superius (§. 913) egimus, neque erat, quod Heinsius (ad Ovid. T. I, p. 90) contra omnium codicum fidem nos reponere *phasmate* juberet.

hac ipsa nauci] Sensus hic esse videtur: «Satura ipsa nugas se egisse sibi conscia eaque re irata: possem, inquit, poetico cultu et elegantia atque

urbanitate Attica ornata prodire, sed prohibeor Capellae fortuna, qui causis orandis optimam vitae partem impendit jamque senili aetati propior curis atque egestate obtorpuit.»

chlamyde] Magno ornamento verborum. Gloss. ap. VULCAN. — Chlamys apud posteriorum temporum Romanos etiam elegantiorum hominum vestimentum fuisse videtur, ut apud Senecam (de vita beata 25), si lectio certa: «malo quid mihi animi sit ostendere praetextatus et *chlamydatus* quam nudis scapulis aut semitectis; sed sufficit nunc de Graeco cultu intelligere.

comis] Sic codices Monacensis (C) et Reichenauensis unice recte; vulgo inepte *comes*. Opponitur *agresti* et *crudo*, ut apud Horatium (serm. 1, 4, 90):

«*Hic tibi comis et urbanus liberque videtur*»
 et alio loco (serm. 1, 10, 41):

— — «*comis garrere libellos*

Unus vivorum.» —

Mox pro *utque* margo Grotiana atque, male.

e Martis curia] Areopago, in quo olim judicia, postea disputationes sophisticae habitae; nisi aliam quampiam Martis curiam Carthagini imaginemur. Grot. — Sophisticas disputationes in Areopago non novi; ceterum hunc ipsum significari a nostro certum est, licet nihil aliud dicere velle videatur, nisi ex ipsis penetralibus Athenarum Atticarum profectum.

Felicis] *Felix Capella* etiam apud Fulgentium audit (expos. ant. serm. p. 181 Mauck.).

flamine] Grotius e suo codice mavult *famine*; dubito num justa de causa. *Flamen* pro *impulsu* di-

Indocta rabidum quem videre secula
 Jurgis caninos blateratus pendere,
 Proconsulari vero dantem culmini,
 Ipsoque dudum bombinatore flosculo
 Decerptum falce jam canescēti rota,

citur, similitudine a ventis repetita, ut superius (§. 997). Ceterum in constructione anacoluthia est, quum *flamine* nihil habeat quo referatur, sed infra demum in verbis »ob hoc creatum« oratio a Martiani fortuna ad rem ipsam redeat.

rabidum] Quemadmodum *rabulas* dicimus, et *linguae rabiem* Appulejus. GROTIUS. — Vide quae superius (ad §. 122) annotavimus.

jurgis] Sic scribendum recte Grotius intellexit. Heinsius (ad Ovid. *Ibid.* 14; T. IV, p. 21 Burm.) incredibili temeritate *foris* substituit, quasi non ipsa *jurgia* causicum satis declararent. Pariter Seneca (*Hercul. fur.* 172) »*rabiosa fori jurgia*« dixit. »Curam districtiorem forensis rabulationis partibus illigatam« jam superius (§. 577) Satura Martiano exprobraverat.

caninos] Ovidius:

»*Latrat et in toto verba canina foro.*«

GROTIUS. — Non absimile veri est, totum illum Ovidii locum (*Ibid.* 254) nostro observatum esse. Ceterum eadem metaphora Sallustius (apud Lactant. 6, 18, 16) *caninam facundiam* dixerat (cfr. Cort. ad fragm. (p. 1004 et Cujacium obs. lib. IV, cap. ult.), propiusque ad nostrum Petronius *Cerberum* forensis causicum appellat.

proconsulari] Magnus Scaliger:

»*Proconsulari jura dantem culmini.*«

GROTIUS. — Inepta emendatio: quinam potest enim jura dare proconsuli? Quanquam corruptam esse lectionem haud nego; sensus tamen patet, Martianum apud Proconsulem Africae causas egisse. Quod

si metrum pateretur, proponerem *perorantem*; nunc doctiores viderint.

bombinatore] Bombinatore flosculo i. e. clamatore superfluo. VULCAN. — MS.:

»*Ipsa dudum bombinatorem flosculum.*«

Comparat se api, sic Flaccus:

— — »*ego apis Matinae*

More modoque

Grata carpentis thyna per laborem

Plurimum circa nemus uvidique

Tiburis ripas operosa parvus

Carmina fingo.«

Bombinatorem dixit quia *bombus* apum sonus proprie; hinc illae Graecis dicuntur *βομβεύειν*. Theocritus:

— — *εἶθε γενοίμαν*

Ἄ βομβεῦθα μέλιθθα καὶ ἐς τεὸν ἄντρον ἰσοίμαν.

Malim autem hic *bombilatorem* legi, nam et auctor Philomelae canit:

»*Bombilat ore legens munera mellis apes.*«

Et Festus *bombilationem* apum strepitum esse testatur. GROTIUS. — Ego vero non video quomodo torquere se potuerint viri docti in explicando vocabulo, quod et metro et constructioni prorsus repugnet, atque omnino nullum esse videatur. Mihi nihil certius est quam Martianum scripsisse:

»*Ipsaque dum bombinat ore flosculo*«;

sed codicum auctoritatem desidero.

decerptum falce] Alii, teste Grotio in margine, *decerptam falcem*, sine sensu. *Falcem* dicit temporis, qua jam *decerptus*, hoc est imminutus, debilitatus

Beata alumnum urbs Elisae quem videt,
 Jugariorum murcidam viciniam
 Parvo obsidentem vixque respersum lucro,
 Nictanti cura somnolentum lucibus —
 Ob hoc creatum Pegaseum gurgitem
 Decente quando possem haurire poculo?
 Testem ergo nostrum quae veternum prodidit
 Secute nugis nate ignosce lectitans.

sit, quippe «incrementis lustralibus decuriatus» (§. 2). Falcem Saturni superius (§. 425) jam cognovimus.

canescenti rota] Senescente aetate. VULCAN. — Fortasse legendum:

«Decerptam falce jam canescente rosam.»

GROT. — Mihi quoque verisimillimum est, temporis rotam respiciendam esse cum Vulcanio. Si quis rem altius repetere velit, caprarum illarum nomen huc trahere possit, quas Latine *rotas* appellari apud Varonem (de re rust. 2, 1, 5; p. 257 Gesn.) legimus, ut in suo ipsius nomine docte luserit Capella; sed illo ipso loco *platycerotas* legendum esse verisimilius est.

urbs Elisae] Carthago; nam Dido alio nomine Elissa vel apud Virgilium. Confer Salmasium (ad Solin. 27) et Modium (ad Justin. 18, 6; p. 441 Gronov.). Quod sequitur vocabulum *quem*, in anterioribus editionibus omissum, jam apud Grotium recte legitur, adstipulante etiam codice Monacensi (C); ut non necessaria sit J. G. Vossii (de hist. Lat. l. 3 in oper. T. IV, p. 221) conjectura, qui post *urbs*, ne hiet versus, excidisse suspicatur *haec* vel *nunc*.

obsidentem] Ita codex Darmstattensis pro *obsidem* in editis, quod et metrum poscit.

nictanti] MS. *nictantem*: Scaliger ob versus *nictante*. GROT. — Usitatissima hypallage nihil offen-

sionis habet. De verbo *nictare* vide nos superius (ad §. 2).

somnolentum lucibus] Interdiu dormientem, noctu vigilantem, qui Afrorum mos est, ob nimium illius regionis aestum, quod et ipse Martianus l. 6 de Afris loquens ita de monte Atlante ait: «Per diem silet, nocte et ignibus micat, tibiis, fistula, cymbalis, tympanisque percrepat, Satyris Aegipanisque bacchantibus», quem morem hodie Hispana nobilitas imitatur. Nam et somnum in multam lucem protrahunt, et bonam pomeridiani partem quieti tribuunt et ut illi loquuntur *passan la siesta*, noctem alea et lusibus transigunt. VULCAN. — Vide tamen ne *lucis* pariter ut alias *lumina* nihil nisi *oculos* significant, ut apud Rutilium (itin. 1, 166):

«Non possum sicca dicere luce vale.»

testem ergo] Construe: ignosce ergo nugis lectitans, nate secute testem, quae veternum nostrum prodidit, hoc est Saturam. Pro *prodidit Barthius* (in advers. p. 1579) in suo codice legi testatur *condidit*, quod mavult, nescio quo sensu. *Veternus* est marcor senilis, ut Celsi (de medic. 3, 20) vocabulo utar, quem Graeci *λήθαργον* vocant; nunc in significationem imbecillitatis decrepitae usurpatur, ut apud Catullum (17, 24), Horatium (ep. 1, 8, 10), Virgilium (georg. 1, 124), alios; cf. Arntzenium (ad Pacat. paneg. p. 32) et Barthium (in adv. p. 2078).